
Strategie řízení třídy

Plánování, příprava a realizace učení mimo kmenovou třídu

Petra Turečková, 2021



Platná legislativa

Směrnice školy

Vedení školy definuje vnitřní postup při organizování školních akcí, exkurzí, výletů, ozdravných 
pobytů.

Některé aktivity škol zákon neřeší, musí stanovit daná organizace ve svých dokumentech.

Další legislativa (atre.cz):

Vyhláška o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky

48/2005 Sb. v aktuálním znění

Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů

258/2000 v aktuálním znění

Vyhláška o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti 106/2001 v aktuálním znění

Vyhláška o úrazech evidenci dětí, žáků a studentů

64/2005 v aktuálním znění



Plánování

- Princip spojení školy se životem
- Princip činnosti a názornosti

- Princip regionu a fenologie

V souladu s OV ŠVP a pedagogickými principy

- Princip cílevědomosti
- Princip přiměřenosti, systematičnosti a návaznosti



Plánování dle kritérií

- DÉLKA CESTOVÁNÍ - ZPŮSOB CESTOVÁNÍ - ZA KULTUROU/PŘÍRODOU - VENKOVNÍ/VNITŘNÍ - ROČNÍ OBDOBÍ, 
SEZÓNA

- SETKÁNÍ S 
ODBORNÍKEM/DĚLÁM 

SI VÝUKU SAMA

- FINANCE



• Tipy na výjezdy tříděné dle
délky doby cesty



Click to add text

Plánování prvouky 1. - 3. ročníku paralelních tříd s navržením míst, celý 
školní rok.
Ctnosti jako posilované kvality výukou mimo třídu
a jejich společný výběr pedagogů v přípravném týdnu.



• bedýnky 
k venkovní tematické výuce – chodba školy je 
připravené a podnětné prostředí



• pomůcky, knihy, texty k danému 
tématu – chodba školy



• Krokování (prostředí matematiky) 
na chodbě školy



• specializované učebny, místnosti – školní knihovna



příprava pokrmů, odborná výuka -
školní jídelna



• výroba hořčic, setkání
s odborníkem – školní jídelna



naše škola, architektura školy – žák projeví hrdost
na svoji školu



zahrada školy – fenologické pozorování



zahrada školy - pokusy





• zahrada školy – pěstování, sklizeň a 
údržba zahrady



• louka pod školou



okolí školy - vánoční pokladovka SVČ Lužánky, vánoční
pozdravy Ježíškova vnoučata – princip regionu, 

spojení se životem



• propojení regionů



• okolí školy – kulinářský institut, 
setkání s odborníkem, spojení se 
životem



v dosahu
MHD 
město Brno, 
obora
Holedná



• celodenní výlet
svatý Václav jako patron vinařů, učení v Obecním vinohradu
Bohunice, setkání s vinařem - dědečkem -
ve Velkých Pavlovicích



• vícedenní výlet





Infoleták pro 
rodiče a děti -
měsíční akce, 
celoškolní 
a třídní



• cestovatelský deník - při výuce mimo školu
mohou děti zapisovat do jednoho deníku, 
dobrovolně zapisují i své cesty s rodiči



Nový typ výuky mimo kmenovou třídu -
distanční výuka



• čtyřdílný seriál o potoku 
protékajícím pod školou
a děkuji za pozornost


